МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

Советский проспект, д.58, г.Кемерово, 650064
тел. (3842) 36-43-66

e-mail: recep@ruobr.ru
https://образование42.рф/

 __________________________ № ___________________

на №  6401-01.1-23-СБ от 17.07.2025

Руководителям
муниципальных органов

управления образованием

Уважаемые коллеги!

С целью всестороннего и достоверного информирования иностранных
граждан об их обязанностях по воспитанию несовершеннолетних детей
на территории Российской Федерации, в том числе по обеспечению права
на получение образования, адаптационный курс «Содействие адаптации
трудящихся – мигрантов, прибывших в Российскую Федерацию в порядке,
не требующем получения визы, а также для граждан государств – участников
ЕАЭС» дополнен разделом «Об обязанностях родителей по обеспечению
права несовершеннолетних иностранных граждан на образование»
(приложение).

Данные материалы необходимо:
 в срок до 15 августа 2025 г. разместить на официальных сайтах

муниципального органа управления образованием, подведомственных
дошкольных и общеобразовательных организаций в разделе «Иностранным
гражданам. Прием в школу. Тестирование»;

 использовать в работе дошкольных образовательных организаций,
в том числе при проведении родительских собраний, встреч с родителями
из числа иностранных граждан и лиц без гражданства в рамках
информационной работы по подготовке детей к обучению в школе.

По вопросам реализации данных материалов можно обращаться
в отдел по адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
ГОО «Кузбасский РЦППМС» (телефон 8(3842) 77-06-46, доб. 2220, 2221;
электронная почта adaptresurs@yandex.ru).

Приложение: электронный документ

           С уважением,
заместитель министра                                                              О.Н. Колесниченко

Исп.: Л.С. Гавриленко
тел.:(83842)77-06-46, доб.2220, 2221

mailto:adaptresurs@yandex.ru